

GEMEENTE HILVERSUM
POSTBUS 9900
1201 GM HILVERSUM

Aan de gemeenteraad
cc. college van B&W
cc. pers

BEZOEKADRES:
RAADHUIS
DUDOKPARK 1
TELEFOONNUMMER: 14 035
WWW.HILVERSUM.NL

DATUM 30 maart 2020
ZAAKNUMMER 621960
BEHANDELD DOOR O. van Strien
TELEFOON (035) 629 2782

UW KENMERK

BIJLAGEN

BETREFT Vragen ex artikel 41 RvO fractie ChristenUnie ea over Steun Hilversum
voor oproep hulporganisaties

Geachte dames en heren,

Op 11 maart 2020 hebben de fracties van de ChristenUnie, SP, GroenLinks, PvdA en Hilversums Belang vragen gesteld op basis van artikel 41 van het Reglement van Orde over steun Hilversum voor oproep hulporganisaties opvang alleenstaande minderjarige vluchtelingen.

Hieronder treft u de vragen aan, voorzien van een antwoord.

Vraag 1

Is het college op de hoogte van de erbarmelijke situatie op de Griekse eilanden?

Antwoord vraag 1:

Ja, wij zijn op de hoogte van de situatie op de Griekse eilanden en dat geldt ook voor het verzoek dat Vluchtelingenwerk, Defence for Children en stichting Vluchtelingen hebben gedaan aan de Nederlandse gemeenten.

Vraag 2

Is het College bereid (onafhankelijk van opvattingen van de landelijke regering) uit te spreken dat Hilversum een deel van de kinderen die nu zonder ouders, zonder familie, en zonder toekomst vastzitten in de onveilige vluchtelingenkampen een veilige toekomst in Hilversum (en/of de regiogemeenten) te bieden, als deze vraag op ons af komt? En dan het rijk te verzoeken daarvoor middelen beschikbaar te stellen?

Antwoord vraag 2:

Gemeente Hilversum wil een proportioneel deel van de oplossing bieden voor de situatie op de Griekse eilanden. We zijn bereid een daarbij passend aantal kinderen op te vangen in Hilversum. Op basis van inwonertal per gemeente komt dit voor Hilversum neer op 2 tot 5 kinderen. Daarbij realiseren we ons dat deze kwestie een gecoördineerde (inter)nationale actie vraagt. Als het Rijk de gemeente Hilversum vraagt kinderen op te nemen, bereiden we ons daar op voor. Tegenwoordig is het gebruikelijk alleenstaande minderjarige kinderen op te vangen in warme pleeggezinnen. Hierbij speelt dat er op dit moment een tekort is aan pleegouders en dat er wachtlijsten zijn voor plaatsingen bij een pleeggezin. We zetten ons er

daarom continue voor in dat meer ouders zich aanmelden als pleegouder bij een pleegzorgorganisatie. Daarvoor gebruiken we ook de website www.pleegoudervg.nl. Zo kunnen we samen zorgen voor een veilige, mooie toekomst voor alle alleenstaande minderjarige kinderen. De gemeente ondersteunt pleegouders en pleegouderorganisaties financieel. Voor gemeente Hilversum is een passende financiële vergoeding vanuit het Rijk daarom een voorwaarde voor het opnemen van alleenstaande minderjarige kinderen van de Griekse Eilanden. We schatten de kosten vooralsnog in op € 10.000 tot € 15.000 per kind per jaar.

Vraag 3

Is het College in dat geval bereid om in overleg met organisaties als NIDOS, scholen, Vluchtelingenwerk, pleegzorgorganisaties en andere relevante organisaties afspraken te maken om de opvang van die kinderen op een verantwoorde manier mogelijk te maken?

Antwoord vraag 3:

In het geval dat het Rijk gemeente Hilversum vraagt de komst van kinderen voor te bereiden zullen we dat vanzelfsprekend doen met de relevante partners.

Vraag 4

In hoeverre is het college bereid de andere regiegemeenten te overtuigen zich ook hiervoor in te zetten?

Antwoord vraag 4:

Een inventarisatie heeft ons geleerd dat het verzoek van Vluchtelingenwerk, Defence for Children en stichting Vluchtelingen bekend is bij gemeenten in de regio Gooi en Vechtstreek. In regionaal verband zullen we het onderwerp op de agenda zetten, zodat we inzicht krijgen in de standpunten van de andere gemeenten in de regio.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Hilversum,
de gemeentesecretaris,

de burgemeester,

D. Emmer

P.I. Broertjes